



# NOTAT

## Ansøgning om dispensation

Med henvisning til affaldsbekendtgørelsens § 28 søger Ishøj Kommune hermed om dispensation fra tidsfristen for implementering af henteordninger for papaffald samt mad- og drikkekartonaffald, dvs. affaldsbekendtgørelsens §§ 22 og 26.

Ishøj Kommune er nået langt med implementering af henteordninger for genanvendeligt affald. Der er henteordninger for restaffald, madaffald, papiraffald, glasaffald, metalaffald, plastaffald og farligt affald hos næste alle husstande, der mangler på nu værende tidspunkt ca. 3.000 etageboliger.

Alle bebyggelser med fælles opsamlingsmateriel har henteordninger for pap. Husstande med eget opsamlingsmateriel kan aflevere pap via stor-skraldsordningen og genbrugsstationen.

Kommunen mangler således at implementere husstands-nær indsamling af mad- og drikkekartonaffald hos alle husstande samt husstands-nær indsamling af pap i faste beholdere hos husstande med eget opsamlingsmateriel.

På baggrund af den politiske aftale og de for nylig udsendte bekendtgørelser og vejledninger har Ishøj Kommune udarbejdet en stram og ambitiøs plan for implementering af de ovennævnte affaldsfraktioner. Kommunens plan tager dels udgangspunkt i den politiske fastsatte intention i "Klimaplanen" om at gennemføre implementeringen hurtigt, og dels i at processen og løsningen er økonomisk og miljømæssigt afbalanceret.

Ændringerne får direkte indflydelse på borgerne. Planen har således også fokus på, at der afsættes tid til forberedelse og gennemførelse af høringerne af borgerne og den politiske beslutningsproces.

Det fremgår af den efterfølgende tidsplan, at Ishøj Kommune forventer, at kommunen december 2022 har implementeret henteordninger for alle fraktioner omfattet af affaldsbekendtgørelsens §§ 20-27. Der ansøges på den baggrund om en udsættelse af tidsfristen til d. 31. december 2022 for de 2 ovennævnte fraktioner.



## Proces og tidsplan

### Indledende forarbejde

Kommunens startede umiddelbart efter offentliggørelsen af den politiske aftale "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi" dateret d. 16. juni 2020 sit forarbejde til at kunne efterleve aftalens indhold for så vidt angår henteordninger for de i klimaplanen nævnte ti fraktioner.

### Afklaring december 2020

Da klimaplanen lægger op til at et almindeligt parcelhus højst har 2-4 affaldsbeholdere, er det ved brug af tokammerbeholdere nødvendigt, at der skal ske en sammenblanding af mindst to fraktioner. Kommunens planlægning af, hvordan affaldet skal indsamles, kunne først reelt konkretiseres, da der med affaldsbekendtgørelsen i december blev endelig klarhed over hvilke fraktioner, der måtte sammenblandes.

### Koordinering på tværs

Sammenblandingen af to fraktioner har direkte indvirkning på afsættningen af det indsamlede affald. Ishøj Kommune afsætter det indsamlede affald via aftaler, som Vestforbrænding har indgået på vegne af interessentkommunerne.

For at få det maksimale udbytte mht. genanvendelsesgrad, genanvendelseskvalitet og økonomi er det vigtigt, at der er så meget konsensus som muligt på tværs af kommunerne om fraktionernes sammensætning. Dette er også et element i førnævnte klimaplan.

I forlængelsen af "Klimaplanen" har Ishøj Kommune derfor sammen med de øvrige interessentkommuner i Vestforbrænding deltaget i en række workshops, der har givet kommunerne et udgangspunkt for en tilrettelæggelse af indsamlingen, der også inddrager hensyn til en regional harmonisering af det indsamlede affald.

### Mere koordinering på tværs

Ishøj Kommune er interessant i "Indsamling på Tværs I/S", der er fem kommuner, der er gået sammen om renovationsvirksomheden "Resourceindsamling A/S". Siden der kom klarhed over kravene til kommunerne, har der været en dialog mellem de fem kommuner og Ressourceindsamling om scenarier for tilrettelæggelsen af de nye henteordninger og belysning af deres konsekvenser for bl.a. mandskab og udstyr.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at det udstrakte samarbejde mellem de fem kommuner om mange forhold omkring indsamlingen også indebærer, at der et udstrakt tidsmæssig sammenfald med mange elementer i de fem kommuners implementeringsplaner. De fem kommuner er til orientering Albertslund, Ballerup, Furesø, Ishøj og Vallensbæk Kommuner.



### Orientering og involvering

Initiativerne og tidsplanen for implementeringsplanen tager bl.a. udgangspunkt i, at det er Ishøj Kommunes holdning, at ønsket om en hurtig vedtagelse og implementering ikke må ske på bekostning af Århuskonventionens principper om at give borgerne mulighed for deltagelse i beslutningsprocesser på miljøområdet, der påvirker miljøet og borgerne.

Der er konkrete boligområder i kommunen, hvor det øgede antal fraktioner hos husstande med fælles opsamlingsmateriel medfører en række afledte beslutninger og investeringer i fx ombygning af skure, adgangsforhold, belysning, ligesom der er boligselskaber mv., der af pladshensyn vælger at investere i nedgravede affaldssystemer til en eller flere fraktioner.

Ved vurdering af kommunens tidsplan skal det bemærkes, at eftersom de konkrete løsninger for etageboliger og tæt-lav-boliger skal tilpasses de lokale forhold og muligheder, har kommunen en igangværende dialog med hver enkelt om boligselskab om de konkrete muligheder. Dialogen sker over en periode, bl.a. fordi processen skal indpasses i det lokale beboerdemokrati.

For at sikre at den udvidede anvendelse af henteordninger bliver en miljømæssig succes, der kan bidrage til "Klimaplanens" målsætninger, skal der over de kommende måneder afsættes til at varetage hensynet til de berørte parter.

### En gennemtænkt løsning

Da valget af indsamlingsløsning berører alle borgere, og af flere grunde binder kommunen for en lang årrække, er det vigtigt, at det sker på et oplyst grundlag. Det er derfor vigtigt, at der anvendes den nødvendige tid til at udarbejde og præsentere et beslutningsgrundlag, der belyser forslagets konsekvenser for miljø, service, økonomi mm. Det er kommunens forventning, at dette arbejde kan være færdiggjort i løbet af maj måned.

### Politisk behandling og offentlig annoncering

Ishøj Kommune forventer således, at sagen forelægges Klima- og miljøudvalget/kommunalbestyrelsen i juni måned.

Endvidere vil der blive forelagt et forslag til ændret regulativ, der implementerer henteordningerne. Forslaget skal efterfølgende annonceres offentligt. For at sikre at sommerferieperioden ikke begrænser den reelle høringsperiode, forventes det, at høringsperioden vil være to måneder.

Inden den efterfølgende politiske behandling skal der tages stilling til de indkomne kommentarer og spørgsmål.



Ishøj Kommune forventer, at de foreslåede regulativændringer offentliggøres i perioden juni-august, kommentarer og spørgsmål behandles i september måned, hvorefter sagen forelægges udvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling i efteråret.

### Respekt for demokratiet

Hvis kommunen inden regulativernes vedtagelse udbyder opgaver eller foretager indkøb i relation til de foreslåede ændringer i regulativet, vil det foregribe udfaldet af den politiske behandling og den offentlige høring.

### Indkøb af biler

I den mellemliggende periode har kommunen og de fire andre kommuner i "Indsamling på Tværs I/S" sammen med "Ressourceindsamling A/S" afdækket behovet for køb af nye biler. Behovet afhænger blandt andet af hvor mange boligområder der vælger at overgår fra individuelle til fælles beholdere. Konservativt vurderet vil der være behov for en udvidelse af bilparken pga. hyppigere tømningfrekvenser, som følge af de nye fraktioner. Det forventes, at bestillingen af biler kan foretages umiddelbart efter udvalgets og kommunalbestyrelsens vedtagelse af det nye regulativ.

Der må forventes en lang leveringstid på renovationsbiler, dette er en væsentlig årsag til at Ishøj Kommune anmoder om udsættelse frem til december 2022.

### Beholdere

Med henblik på en hurtig implementering af henteordningerne deltager kommunen sammen med en lang række andre kommuner i et rammeudbud på køb af affaldsbeholdere i regi af Vestforbrænding. Når regulativet er vedtaget, kan der så hurtigst muligt indkøbes de nødvendige beholdere. Det er forventningen, at beholderne kan leveres, samles, mærkes og udbringes inden for en periode på tre til fem måneder efter, at bestilling er afgivet, dvs. senest forsommeren 2022.

### Kommunikation

Som tidligere nævnt er der store variationer i de udfordringer, der skal håndteres lokalt i de enkelte boligselskaber og boligforeninger. En af dem er kommunikationen til borgerne om de nye sorteringskrav, hvor der i kommunikationsplanen skal tages højde for kulturelle forskelle og sproglige udfordringer i de enkelte bebyggelser. Hvis processen ikke tager højde for dette, kan det medføre, at omfanget og kvaliteten af sorteringen ikke kommer til at bidrage til at nå de nationale genanvendelsesmål.



### Længere implementeringsproces for etageboliger og tæt-lav-boliger

Som tidligere beskrevet er der konkrete boligområder i kommunen, hvor det øgede antal fraktioner hos husstande med fælles opsamlingsmateriel medfører en række afledte beslutninger og investeringer i fx ombygning af skure, adgangsforhold, belysning, ligesom der er boligselskaber, der af pladshensyn vælger at investere i nedgravede affaldssystemer til en eller flere fraktioner. Disse lokale beslutninger skal ske med respekt for det lokale beboerdemokrati og den lokale forenings budget, og processen vil derfor være af en noget længere varighed end det, der fx gør sig gældende for haveboliger, hvor det er ens løsninger, der implementeres.

Det er kommunens foreløbige plan, at dette lokale arbejde kan være tilendebragt i et omfang, så kommunen efterlever kravene i affaldsbekendtgørelsen og ambitionerne med "Klimaplanen", når vi når til december 2022.

### Omlastning og afsætning

Ishøj Kommune har sikret sig, at vi kan omlaste og afsætte de indsamlede affaldsfraktioner gennem aftaler med Vestforbrænding og SMOKA inden for den beskrevne tidsplan.

### Kontakt

Spørgsmål til ansøgningen kan rettes til Hans Wolfsberg Schmidt, hws@ishoj.dk, tlf. 29369850.

Med venlig hilsen

Hans Wolfsberg Schmidt